¹ Quod enim iure fit, profecto iuste fit; quod autem fit iniuste, nec iure fieri potest. Non enim iura dicenda sunt vel putanda iniqua hominum constituta, cum illud etiam ipsi ius esse dicant, quod de iustitiae fonte manaverit, falsumque esse, quod a quibusdam non recte sentientibus dici solet, id esse ius, quod ei, qui plus potest, utile est. Quocirca ubi non est vera iustitia, iuris consensu sociatus coetus hominum non potest esse et ideo nec populus iuxta illam Scipionis vel Ciceronis definitionem; et si non populus, nec res populi, sed qualiscumque multitudinis, quae populi nomine digna non est. Ac per hoc, si respublica res est populi et populus non est, qui consensu non sociatus est iuris, non est autem ius, ubi nulla iustitia est: procul dubio colligitur, ubi iustitia non est, non esse rempublicam. Iustitia porro ea virtus est, quae sua cuique distribuit. Quae igitur iustitia est hominis, quae ipsum hominem Deo vero tollit et immundis daemonibus subdit? Hocine est sua cuique distribuere? An qui fundum aufert eius, a quo emtus est, et tradit ei, qui nihil habet in eo iuris, iniustus est, et qui se ipsum aufert dominanti Deo, a quo factus est, et malignis servit spiritibus, iustus est? De civ. Dei 19, 21 (II 408 f).

² Quamvis enim, si diligenter attendas, nec utilitas sit ulla viventium, qui vivunt impie, sicut vivit omnis, qui non servit Deo servitque daemonibus, tanto magis impiorum, quanto magis sibi, cum sint immundissimi spiritus, tamquam dis sacrificari volunt: tamen quod de iuris consensu diximus, satis esse arbitror. De civ. Dei 19, 21 (II 410).

Allein Augustinus geht nicht so weit, dem heidnischen römischen Reiche den staatlichen Charakter absprechen zu wollen. Zu jener Erörterung hat ihn ja nur die Definition und der Vorgang Ciceros herausgefordert; er erbringt in dialektischer Form den Nachweis, daß unter Voraussetzung der Definitionen Scipios der römische Staat in der heidnischen Zeit überhaupt kein Staat gewesen wäre. Der christliche Bischof mußte sich um so mehr versucht fühlen, diesen Beweis anzutreten, da heidnischerseits schon ähnlich lautende Folgerungen gezogen worden waren¹.

Augustinus ist geneigt, um die bezeichneten Konsequenzen zu vermeiden, andere Begriffsbestimmungen an die Stelle der ciceronischen zu setzen. Unter „Volk“ versteht er „die Verbindung einer vernünftigen Menge, geeint durch die einträgliche Gemeinschaft der Dinge, die sie liebt“. *Populus est coetus multitudinis rationalis rerum, quas diligit, concordi communione sociatus*². Ein solches Volk ist um so besser, in je besseren, und um so schlechter, in je schlechteren Dingen es einträglich ist; tanto utique melior, quanto in melioribus, tantoque deterior, quanto est in deterioribus concors. Somit ist das römische Volk ein Volk und seine Sache ohne Zweifel ein Staat. Was dieses Volk in seinen ersten (besseren) Zeiten liebte, was in den folgenden und durch welche Sitten es zu den blutigsten Aufständen und von da zu den Bürgerkriegen gelangte und so die Eintracht, die gewissermaßen die Gesundheit eines Volkes ist, störte und zugrunde richtete (*ipsam concordiam, quae salus est quodammodo populi, ruperit atque corruperit*), bezeuge die Geschichte. Und wie die *respublica*, die Sache des heidnisch-römischen Volkes ein Staat war, desgleichen auch die *respublica* der Ägypter und der Assyrer, „sofern sie als Staaten geringere oder größere Herrschaft ausübten“ (*quando in rebus publicis suis imperia vel parva vel magna tenuerunt*), und daßselbe gilt ganz allgemein. „Denn es entbehrt überhaupt wahrer Gerechtigkeit der Staat der Gottlosen, dem Gott, ohne daß derselbe ihm gehorchte, befiehlt, nur ihm allein Opfer zu bringen, und in welchem deshalb auch nicht die Seele über den Leib, die Vernunft über die Laster recht und treulich gebietet.“³ Letzteres ist nur der Fall, wo die wahre Gottesverehrung existiert⁴. „Denn was für ein Beherrscher des Leibes und der Laster kann der Geist sein, wenn er den wahren Gott nicht kennt und nicht seiner Herrschaft unterworfen, sondern der Verführung der lasterhaften Dämonen preisgegeben